La gent se tapave lo nas, mas no Jhesuchrist. Doctrina a confes-
 645 sors: guardats que no mostreu fastig, ne scopir al peccador, que si lo
 no voldrà pus dir; mas fets axí com Jhesuchrist, que no-s tapà lo nas,
 ne·n feu res aparés. «*Non abominaberis idumeum, quia frater tuus est*»
 (*Deuteronomini, XXIII^o*); lo idomeu vol dir «sangonós»; egipeu vol dir
 650 «tenebrós». E vullats-los complaure en ratifficar-los e dar-los esforç,
 e no haver-ne abominació, que peccador est stat axí com ell: «*Debe-*
mus nos firmiores esse» (*Ad Romanos, XV^o c^o*). Los confessors, encara que
 sien sants, no-s deuen moure hoynt en la confessió los peccats del con-
 fessor.

643 tapave] tapava Q Q2.

lapide per obstinationem; et tamen, Deo principaliter operante, sic per bonam intentionem reductum eum ad vitam gratiae, per quod non solum tollitur obstinatio et mors culpa, sed etiam infamiae foetor, et suavis odor reddiur bonae famae» (ed. Lió, Jean Frellon 1556, 172). Talment com Jesucrist amb Llätzer, el confessor duu a terme cinc actes durant el sagrament de la penitència, el primer dels quals consisteix a apartar de la boca del peccador la vergonya, equiparada amb una pedra feixuga que barra el pas a la confessió dels pecats, secretament soterrats al sepulcre de l'ànima (cf. amb HUG DE SAINT-CHER, *In Evangelium secundum Iobannem*, 11, que també compara amb el sepulcre de Llätzer la boca del peccador reticent a confessar-se, tot i que en aquest cas la pedra que l'obstrueix són les excuses que al·lega per a no fer-ho o l'obstinació del seu cor: «*Erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei*». Spelunca est ipsum peccatum, quod est profundum per desperationem vel culpae magnitudinem, et obfirmatur per excusationem, quod est quando lapis excusationis et defensionis superponitur. Vel lapidem, id est, obstinationem cordis, vel excusationem oris. Quasi dicat: «*Accusate vos per confessionem*»», *Opera omnia*, vol. VI, 357). Cf. amb l'ed. de Colònia, en què l'al·lusió de la versió catalana als homes ben «arreats e vestits» però d'esperit corrupte és desenvolupada una mica més extensament: en aquest cas, se'ns parla dels laics i —sobretot— dels eclesiàstics que encobreixen els seus vicis sota la capa de respectabilitat que els confereixen les seues vestidures i els seus abillaments (*Ed. I*, 217v-218). 641-642 Açò ... eorum] Cf. amb l'ed. de Colònia, en què és més explícita la identificació entre els qui es confessen i els sepulcres oberts de què es parla al salm: «*Et de illis qui confitentur peccata eorum clare, potest dici illud: "Sepulchrum patens est guttur eorum"*, Psalm 5, v. 11» (*Ed. I*, 218).

643-653 La ... confessor] De la mateixa manera que Jesucrist no es va tapar el nas quan obriren el sepulcre de Llätzer, el sacerdot no ha de fer cap gest que denote fàstic o rebuig mentre escolta la confessió del peccador, per molt repugnants que siguen els seus pecats. No pot, així, ni tossir ni escopir, quelcom que es detalla molt clarament a les summes i els manuals penitencials, textos que, per altra banda, solen recomanar també als confessors que no miren als ulls el confessant, especialment si es tracta d'una dona: vegeu, per exemple, la *Summa penitentiae Fratrum Predicatorum*: «*Sacerdos etiam audiens peccatorem caueat ne ipsum respiciat in facie et maxime respici possit et precipue si*

La segona cosa que feu puys fo lo moniment ubert, feu oració; e axí, lo peccador, quant s'és confessat, deu fer oració. E diu lo con- 655

est mulier. Caueat autem a cachinno et risu et ne spuere uelit cum audierit peccata, nisi forte tusseat» (Joseph GOERING – Pierre J. PAYER, «The *Summa penitentiae Fratrum Predicatorum*: A Thirteenth-Century Confessional Formulary», *Mediaeval Studies*, 55 [1993], 26); GONZALO DE ALBA, *Liber synodalis*: «Habeat autem sacerdos sollicitudinem et diligentiam ne dum audit confessionem respiciat in confitentem [...] et si peccatum horribile dixerit, non spuat, nec caput uertat nec faciem huc uel illuc, nec nutum uel signum aliquod faciat, nec aliquod uerbum proferat, per quod peccatorem abhomet, nec increpet quousque omnia dixerit, quia forte, si subito audito peccato increparet eum, alia peccata forte maiora dimitteret; caueat etiam a cachinno et risu, et ne spuere uellit cum audierit peccata, nisi forte tussire habeat» (*Synodicon Hispanum*, 4. *Ciudad Rodrigo, Salamanca y Zamora*, ed. a cura d'Antonio GARCÍA, Madrid, Biblioteca de Autores Cristianos 1987, 98). A més d'evitar, doncs, les gesticulacions inoportunes, el confessor ha de tenir present que, tot i ser un ministre de Déu, també és humà i no està exempt de pecat, per la qual cosa no ha menysprear ni abominar interiorment el pecador, una lliçó que sant Vicent subratlla amb l'ajuda de dues citacions bíbliques: Dt 23, 7 i Rm 15, 1. Quant a la citació de Dt, Ferrer associa els gentilicis *idumeu* i *egipci* amb els adjectius «sanganós» i «tenebrós», respectivament, tots dos referits al pecador, d'acord amb una interpretació que es pot llegir, per exemple, a BERSUIRE, *Dictionarium seu repertorium morale*, s.v. «Idumea. Idumeus»: «Interpretatur autem Idumea rufa vel sanguinea, rubea vel terrena. Igitur per Idumeam possunt intelligere statum hominis poenitentis. Et primo dico quod Idumea potest significare statum sincere poenitentiae. Poenitentia enim dicitur rubea, propter ignem, dolorem seu fervorem qui sit in contritione. Sanguinea, propter colorem roseum qui sit in uerecundia confessione» (vol. II, 231); s.v. «Aegyptus»: «Aegyptus enim interpretatur tenebrae. Et ideo signat mundum in quo est tenebrositas errorum. Signat poenitentiae statum, qui est tenebrositas humiliatorum. Signat peccatorem vel peccatum, quia est tenebrositas vitiorum. Signat infernum, ubi est tenebrositas tormentorum» (vol. I, 18). Cal remarcar que el passatge veterotestamentari és emprat al pseudo-bonaventurià *Confessionale*, cap. I, part. IIII: «Non debet etiam confessor poenitentis horrere peccata, quantumcumque enormia, turpia, magna, inaudita vel inusitata sint, quia, ut dicit Ioannes: “Qui sine peccato est vestrum, primus in illam mittat”. Aut enim confessor fuit, vel est vel erit, aut esse potuit, in similibus peccatis vel maioribus. Unde praecepit Deus: “Non abominaberis Idumaeum”, id est peccatorem rubore confusionis dignum, “quia frater tuus est, vel Aegyptium”, id est peccatorem peccatorum angustiis tribulatum. Idumaeus namque rufus vel rubens interpretatur, aegyptius angustia sive tribulatio» (*Sancti Bonaventurae opuscula*, París, Nicolas Vivenay 1647, vol. I, 49). Com és obvi, la cautela que sant Vicent aconsella al confessor té per objectiu evitar que el pecador, avergonyit en comprovar la reacció del seu interlocutor, tanque el monument, és a dir, que calle i no explique tots els seus pecats com caldria. Cf. amb l'ed. de Colònia, on s'al·ludeix més explícitament a aquest perill: «Et tantus exibat fetor, quod omnes claudebant sibi nasum nisi Christus, qui stabat ac si nichil sentiret. In quo instruuntur confessores, quod quando audiunt peccata fetida et gravia, non

fessor: «*Absolutionem et remissionem etc.*». Après mana, per auctoritat, que-s leve: vol dir que imperativament mana lo confessor: «*et auc-*

ostendant fastidium, nec expuendo nec suspirando, ne peccator verecundetur et non audeat dicere peccata, dicendo: “Quid faceret si dicerem aliqua peccata maiora?”. Sed debet audire patienter et cooperire faciem et ipsum animare ut dicat peccata et non verecundetur. Ideo dicit Scriptura confessori: “Non abhominaberis ydumeum”, id est peccatorem sanguinolentum, “quia frater tuus est; nec egiptium”, id est peccatorem tenebrosus, quia etiam fuisti peccator. Ideo, Apostolus: “Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere”, Ad Ro., XV» (*Ed. I*, 218). Vegeu també el text d’Aiora, que cita tot just la *Summa* a propòsit de la inconveniència dels sospirs i les escopinnyades per part del confessor, i fa al·lusió explícita a la prohibició d’esguardar les confessants per tal d’evitar qualsevol mal desig (*AA*, 311).

654-656 La ... etc] Igual com Jesucrist va adreçar al Pare una oració de gràcies davant el sepulcre de Llätzer, durant el sagrament de la penitència cal pregar a Déu perquè vulga perdonar els pecats comesos pel confessant. Concretament, els mots del confessor citats per Ferrer («*Absolutionem et remissionem etc.*») corresponen a una de les clàusules que fan part de la *forma absolutionis*, fórmula absolutòria que a l’Església medieval no era uniforme i que, per tant, les fonts del període reproduïen amb moltes variants: vegeu, per exemple, com ho fa el *Confessionario* castellà del segle XV, versió abreujada del *Libro de las confesiones* de MARTÍN PÉREZ: «Ante que lo absueluas preguntale si se duele de sus pecados e si se arrepiente d’ellos, si propone e tiene en su voluntad de se partir d’ellos de alli adelante e de pagar lo que deue sin detenimiento alguno [...] E si dixere a todas estas cosas que si, absuelualo en esta manera: “*Misereatur tui omnipotens deus e dimissis omnibus peccatis tuis perducatur te ad uitam eternam. Amen. Indulgentiam e absolutionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens e misericors deus. Amen. Domnus ihesus cristus qui habet plenam potestatem ipse te absoluat e de auctoritate eiusdem domni nostri ihesu cristi e beatorum apostolorum eiusden petri e pauli qua fungor absoluo te ab omnibus peccatis tuis michi modo confesis e ab aliis oblitis neglecto e ignoratis ac circumstantiis eorunden. Item absoluo te ab aliqua sententia excommunicationis si forte incurristi e ab omnibus perturbacionibus eius e restituo te vnitati fidelium e sacramentis sante romane ecclesie. In nomine patris et filii e spiritus santi. Amen*”. Esta particula añadida: “*iterum absoluo te ab aliqua sententia*” e cetera, se añade por cavtella e por rrazon del partiçipar con los descomulgados» (*Confessionario: Compendio del Libro de las confesiones de Martín Pérez*, ed. a cura d’Hélène THIEULIN-PARDO, París, Les Livres d’e-Spania 2012, 163). Cal tenir en compte el caràcter deprecatori que posseeixen tant l’oració «*Indulgentiam, absolutionem et remissionem [...]*» com la que la precedeix, «*Misereatur tui omnipotens Deus [...]*», atés que, en tots dos casos, el sacerdot actua principalment com a intercessor entre Déu i el pecador, per al qual demana perdó i misericòrdia; ara bé, segons TOMÀS D’AQUINO, *Summa Theologiae*, IIIa, q. 84, a. 3, ad 1, per elles soles aquestes peticions no eren suficients per a manifestar l’absolució dels pecats del confessant: «Unde in sacramentali absolutione non sufficeret dicere, “*misereatur tui omnipotens Deus*”, vel, “*absolutionem et remissionem tribuat tibi Deus*”, quia per haec verba sacerdos absolutionem non significat fieri, sed petit ut fiat»; calia, doncs, que anessen acompanyades de la fórmula indicativa «*Ego te absolvo*», més eficient en aquest sentit, ja que al·ludia a